(z) *Philosoph. Transactions. Vol. 23, pag. 1515.*

(zz) *Montif. Palæogr. Græca, Lib. 1, cap. 2, pag. 19.*

vide circumscripta est. Non igitur mirum, eundem morem quoque in Hispania viguisse. Sigilla vero, ad exemplum diplomatum in membranis exaratorum, gossypinis illis appensa fuisse conjicimus. Plurimum tamen cum huic controversiæ, tum universæ rei diplomaticæ, præcipue Hispanicæ, profuturum judicamus, si talia ex tabulariis conquisita, curatori acutissimi Majansii subjicerentur examini.

His meis argumentis, hinc inde congestis, tamen nonnihil tribuam, & Temet ipsum, præstantissime Meermanne, fortassis aliquantum concessurum confidam: nondum tamen rem omnem penitus confectam assererem. Hoc usque enim Majansio Tuo modo contigit, ex uno atque altero tabulario, aut bibliotheca, chartæ quædam specimina traducere. Quid vero? si doctissimi viri, quibus cura aliorum, in Hispania, demandata est sive tabulariorum, sive bibliothecarum, quorum eximiæ antiquitatis, & instructissima permulta ibidem novimus, exemplo humanissimi Perezii excitati, excutiendis, hac mente, priscis voluminibus, monumentisque operam suam impendant, (Hoc certe illos, pro eo, quo in summi nominis civem affectu eos credimus, præstituros arbitramur.) Annon ve-

ren-

rendum, ne tandem aliqua detegantur, quæ contrariæ sententiæ faveant, quibusque nostra cadant? Non quidem existimarim. Sed detegantur licet. Tibi enim, Meermanne, non aliud propositum fuit, quam, quæ in hac re verissima sint, inquirendo reperire; nobisque idem animus. Sibi vindicet Hispania, si fata concedant, chartæ lineæ inventionem; sed ita vindicet, ut jure eandem sibi vindicasse videatur, ipsoque pronunciante æquissimo Majansio.

De cunctis vero remotiorum sæculorum chartaceis documentis Hispanicis, a quibus, in elegantissima dissertatione, argumenta defumfit vir eximius, nullius penitus pernoſcendi tanto tenemur desiderio, ac *vocabularii Silensis*, ante annum minimum 1090 conſcripti. (Obſ. p. 49-54). Non quidem crederem, istius auctoritatis homini, qualem Majansium ſuſpicimus, rem adeo difficilem fore, folii ex illo codice vel particulam impetrandi. At ſcimus, quam harum reliquiarum tenaciſſimi ſint, quam in iisdem tuendis propemodum ſuperſtitioſi, qui illis dignè perfrui omnium minime intelligunt. Hæc, ſuſpicor, Valentino Tuo, vere Generoſo, impedimento fuiſſe, quo minus voto suo

suo potiretur: & ne ulterius futura sint, periculum est.

Diutius paullum Majansii hæc nos tenuerunt: adeo nimirum fecundam differendi nobis præbuere materiam. Nunc etiam paulisper in reliquis. Ex his primum *schedula* illa impensius delectati sumus, quam ab perillustri *Senckenbergio* Tibi transmissam, nobiscum communicasti: cum quod ad rem, in medium propositam, magis illustrandam & ipsa conducit; tum vero, quod a Sodali Regiæ Societatis, de cujus in illam voluntate abunde nobis constat, Tibi, dulcissimo Sodali, suppeditata est. Cernitur autem, curatori examini subjecta, qualem eam statuis, mixti omnino generis; linei, ob majorem albitudinem, ob flexuum faciliorem perpeffionem, ob strias demum, in chartis lineis plerumque expressas; gossypini vero, ob similiorem membranæ externam faciem, & ab lævitate splendorem. Quocirca cum, auctoritate tanti Viri nisi, de anno, documento adjecto, 1308, nil ambigamus: verosimillimum nobis videtur, circa id fere tempus cœpisse chartæ lineæ initia; & hinc in quibusdam locis Germaniæ, Italiæ proximis, materiæ lineæ quidpiam gossypinæ tantisper fuisse admixtum.

Immo etiam hoc chartæ genus ex Italia in  
 striam inuectum dixerim? (a) cum, sin-  
 ari sua elegantiâ, Fabrianarum officina-  
 rî præstantiam fere adæquet; &, quod  
 sypinâ maxime delectarentur Itali, ideo  
 ejus similitudinem fuisse fabrefactum, po-  
 m. Licet enim, sub auspiciis Friderico-  
 1; & litteræ & artes apud Germanos  
 egie floruerint, ut & conficiendæ chartæ  
 rationem habuisse contendî possit: tamen  
 : rei non magnopere studuisse illos, opi-  
 , quoad ex materia tantum gossypinâ,  
 dectituebantur, chartam parari debere,  
 uasum illis fuit. Adeoque quidquid ferè  
 tarum ab iisdem adhibitum, aliunde,  
 a Byzantinis & Græcis, seu ex Italia,  
 ctum fuisse conjicio: quod vel ipsa  
 tæ gossypinæ, ex illis temporibus, sum-  
 in tabulariis Germaniæ, insolentia pro-  
 cum leuissimæ etiam scripturæ in mem-  
 is exaratæ compareant. Saltem diffido,  
 tam istius decoris, quo symbolum Senc-  
 bergii splendet, eo quidem tempore, in-  
 nania prodiisse.

Huic

Et eatenus quidem assentior illustr. *Maf-*  
*chartæ* lineæ inventionem Italis suis tribuendi  
*dipl. p. 77.*

N

: Huic meæ conjecturæ gratiam certe conciliant observationes *Gottschedii* & *Bellii*, clarissimorum Viroorum, de *codice antiquo cæcuminis Theotisci Trimbergii*, ludi quondam in Bambergæ suburbio magistri, (b) in bibliotheca Lipsiensium Paullina adservato: quas icidem Tua, illustris Meermanne, admonitione elicitas, cum voluptate haud mediocri, in schedis opusculi Tui, legimus. (Obs. p. 17-25.) Adjectus nimirum isti codici, sub finem, annus, quo descriptus fuit, 1312; litterarumque is habitus, ut ad sæculorum XI, XII, & ex parte quoque XIII, venustiores ductus accedant, tantoque hinc magis codici de ætate sua constet. Charta vero, quæ linea ab utroque declaratur, adeo crassa, rudis, aspera deprehenditur, ut *Gottschedio* vel his mendis visa sit, artis nondum excultæ, sed in primordiis versatæ, indicia prodere. Ejusdem indolis si in  
uni-

(b) Titulum huic poemati adscripsit auctor, *der Renner, Cursor, sive Pedissequis*; ad opus ejusdem indolis, pro genio sæculi, alludens, ætate ab illo inchoatum, sed non absolutum, *der Sammer, Colligens*, tamen avide a plurimis lectum; quod novissimum scriptum, pressò quasi pede inlequeretur. *Morbos Unterricht von d. Deutscher Sprache, cap. 7. pag. 355.*

niversum clara linea fuerit, profecto non miramur, litterarum ductus pedetentim a pristina veritate in eandem illam deformitatem deflexos, quam in scriptura saeculi XI & XII inuenis horremus. Hanc certe istius utilitatis causam non leuem credidit eximius *chronici Gotsuicensis* auctor; (c) tamen, quanta ad illam, late per omnia dominans, barbaries conuulsa, probe perspexit.